(58) Esena est prætorium prope Dixmudam, illustratum a Sandero in Francoatu pag. 316, cuius toparcha Ingrasmus ab Iperio. *Ingesramus de ossibus* dicitur. Infra num. 75 dicitur ejus patronus *Theodericus Discamudensis, vir potens*. *Donationi abbaticæ S. Andreæ anno 1105 subscrispsit Theodericus de Esne*, forsitan hujus pater.

(59) Hæc conspiratio facta Ibris in festo S. Vincentii, 22 Januarii singitur in *Chronico vernaculo Flandriæ*, in formula proclamationis et apud Lernutum, et princeps conspirationis habetur Bertulphi præpositi frater Lambertus, jam ante vita functus, ut supra de hoc et aliis adjunctis actum.

genuisset, surrexit, manus lavit, et sic ad opus misericordiae more solito devotus properavit. Sic quippe vitam suam ordinaverat, ut omnibus diebus operum suorum initia Domino dedicaret; ut scilicet antequam ad ecclesiam procederet, eleemosynam propriis manibus pauperibus dispensaret. Quod etiam ob ingentem in Christum devotionem nudis consueverat pedibus celebrare, ita ut neminem in hoc pietatis officio sibi pateretur ministrare: sed singula fercula singulis deferens, singillatim singularum manus summa osculabatur veneratione. Huic quoque religiosae consuetudinis cunulo nuper adjecterat, ut omni die quinque pauperes novis vestimentis indueret et calceamentis. Quo eleemosynae sacrificio super sacræ aram fidei humiliiter oblato, seipsum mox victimam placationis superimpensurus ad ecclesiam, nullis comitatus militibus (quippe per hospitia et oratoria ubique dispersis), procedit; et coram altari sanctæ Dei Genitricis Mariæ, quod in superiori parte ecclesiae S. Donatiani constitutum erat, in orationem se prostravit. In quo loco cum genua frequenter flectendo diutius oraret, ac semel ipsum attentius Domino commendaret, tandem primum se in pavimento projectit, et septem poenitentiales psalmos pro suorum ablutione peccatorum, libello suo apposito, supplex decantare incepit.

37. Interim autem clero, capellanis ejus videlicet, horas diei primam et tertiam more ecclesiastico, canente cum Oratione Dominica jam dicta illi preces tertiae, et ille quinquagesimum psalmum, et ipsum quartum poenitentiale, tribus jam dictis, recitaret (nam ita orare consueverat, ut a circumstantibus audiri valeret), magister fraudis, et ductor sceleris Burchardus, sex sibi spatariis ex clientela praepositi et sua adjunctis, lateri ejus retro improvisus astitit, et nudo eum gladio, ut caput feriendum porrigeret, prius leniter tetigit. Qui cum faciem elevato capite ad eum converteret, frontem illam reverentissimam, superborum dejectricem, humilium electricem, furibundus valido iecu percussit, et cerebrum ejus in pavimentum excussit, complicibus quoque ejus in hoc ipsum perpetrandum concurrentibus, et eum unanimiter, nequidquam tamen, cum primus ad mortem ejus sussecisset ictus, ferientibus, pluribus caput ejus vulneribus, conciderunt, et brachium ejus dextrum cum manu, qua eadem hora pauperi mulieri eleemosynam petenti numimum vel potius nummos porrexerat, et alios petituris porrigidos tenebat, sere amputaverunt.

38. (Cap. xxvi.) Sed jam libet stylum a narrationis serie parumper declinare, et enormitatem tanti facinoris, ac facinorosorum illorum crudelissimam immanitatem pro modo nostro vel tenuiter considerare. O nefandissime Burcharde, quid fecisti! o insanissime Bertulfe, quid consensisti? O omnes

A sceleratissimi hujus eriminis complices et ministri, quid disposuistis, quid egistis, quid peregistis? Quem, quare, quando, ubi, et quomodo occidistis? Certe dominum vestrum, certe pro sua justitia, certe in Quadragesima, certe in ecclesia, et hoc certe sine aliqua reverentia. Comparetur igitur, si placet, facinus vestrum facinori patrum vestrorum detestabilium Judæorum. Illi nempe Dominum suum non tam manibus quam lingua extra portam civitatis occiderunt, quem tamen Dominum suum esse nequaquam cognoverunt. » Si enim, ut Apostolus ait (*I Cor. ii, 8*), cognovissent, nunquam Deum gloriae crucifixissent. » Vos autem, quem dominum vestrnm esse sine dubio cognovistis, in loco sancto, in tempore sancto et lingua et manibus occidere non horruistis. Igitur scelus patrum vestrorum vestro scelere non solum adæquistis, sed etiam, si dici fas est, superastis. Unde timendum vobis, et valde timendum est, ne quos supergressi videmini in culpa, illis quoque gravius (cruciemini in poena. Quorum etiam exemplo locum et gentem congrue perdidistis, quæ ne perderetis, tantum piaculum committere non timuistis. Et hæc quidem, nisi digne, poenitueritis, initia sunt dolorum.

39. (Cap. xxvii.) Sed jam ab his tristibus convertatur, et de Caroli nostri exitu felici, quæ lœta sunt, et omni gaudio recolenda intueamur. Quem profecto si diligenti cum discretione attendimus, cum martyribus eum nonnihil babere commune, ut salva eorum reverentia loquamur, non absurde perpendimus. Nam ut scriptum est, « martyrum non tam facit poena quam causa (60). » Sed hujus rogo, ut ita dicam, martyrii, quæ fuit causa nisi justitia! Qui enim ideo occisus est, quia a rectitudine non declinabat æquitatis, pro testimonio utique occisus est veritatis.

40. Et ut noveris cum hoc mortis periculum sibi ab illis flagitosissimis jam olim intentatum nequam prorsus ignorasse, et tamen justæ confidentia causæ non declinasse, in conventu procerum Ypræ tertio Kal. Martii, sicut prædictum est, congregatorum, cum de hoc pessimo Burchardi proposito mentio facta fuisset, audi quod de bonæ thesauro conscientiæ margaritam (justus quippe ut leo confidit) protulerit: « Ego, inquit, ibo, et Deo protectore, securus ibo. Ubi etsi me forte occidi contigerit, pro justitia certe occumbere non tam periculosum quam gloriosum erit. De vindicta vero Deus providebit. » Ut autem conjicere possis hoc ipsum eum non transeunter vel leviter, sed prudenter dixisse, accipe quod ipse ab eo accepi. Cum siquidem eodem die ad vesperam præpositus clericorum regularium, in eodem loco commorantium, minas quorundam sæcularium sibi, superbia ipsorum impellente, intentatas mihi exposuisset, meque quid super his facere deberet consuluisse, communī consilio ad eum, utpote defensorem humilium, rem ipsam detulimus:

et hujusmodi ab ore, imo ut post patuit, per os de corde ejus responsum accepimus: « Quascunque, inquit, vobis minas intentent, certus sum quia quandiu vixero, in nullo vos laedere præsument. Quod etsi continget vos occidi pro veritate, quid hac, quæso, gloriōsius morte? Quid enim martyrio excellentius in gloria? » Quod procul dubio, quantum ego conjicio, non dixisset, nisi martyrii amore flagraret?

41. Vidisti igitur quæ fuerit causa mortis ejus: nunc vide si placet, quod fuerit opus ejus. Utique peccata sua jam pridem confessus fuerat, et pro eis tunc pœnitentiam agebat. Orationi eadem hora, ut dictum est, incumbebat, quam etiam eleemosyna acceptabiliorem Domino faciebat. Sed et si de terrenis contagis aliquæ ei maculae adhaeserunt, sanguinis effusione et mortis amaritudine credibile est quod deleri potuerunt. Igitur intersectores ejus sibi quidem mortis foyeam effoderunt, sed eum per portam mortis ad vitæ januam introduxerunt, illum mortalitatis tunica exuerunt, et se confusione sua sicut diploide induerunt.

#### PARS VII.

*B. Caroli sautores occisi. Corpus feretro illatum. Miracula, veneratio, sepultura.*

42. (CAP. XXVIII.) Haec namque cædo peracta sanguinem adhuc sientes Themardum Brugburgensem (61) castellatum, qui forte prope aderat, cæteris dissidentibus invaserunt, et multis vulneribus confoderunt. Quo facto continuo, quos supra memoravimus, conjupati singuli cum suis satellitibus adfuerunt, et universam villam, que instar civitatis frequens erat et ampla, nemine resistente, perscrutantes, reliquos morti jam pridem ab eis destinatos, circumquaque persequi studuerunt. Quorum duos, prefati videlicet castellani filios, Gualterum adhuc in hospitio remorantem, et heu! frustra fortiter repugnantem, et Gillebertum extra villam habitu imitato cum castellano Curtriacensi (62) effugere conantem, crudeliter interemerunt; et sic deum ad perquirendum Gualterum (63) dapiferum, quem elapsum fugâ timebant, redierunt. Sed cum castellatum confessionem sacerdoti fecisse, et corporis ac sanguinis Domini mysteria percepisse, et nequam obisse cognovissent, in ecclesia ad eum rursus concurrerunt, et per pedes eum arripientes, ac per

(61) Brugburgum, seu Burburgum, Flandriae occidentalis propè Gravelingam oppidum. De familia hujus castellani pluribus agitur in Historia ms. Gisemensium, ex qua plurima excusa apud Chesnaeum, lib. IV Probationum. Subscriptis Thevardus, subinde Thevardus castellanus de Brocburgh diplomatis B. Caroli signatis anno 1119, 1121 et 1125, uti et subinde filiis ejus Walterus et Gillebertus eum ipso occisi, et Henricus qui supersuit, a Galberto nunn. 150 relatus successor patris Brocburgensis castellanus. Interim hunc cum Tengmaro unum euendemque haberi supra correxius. In editione Parisiensi editum erat *Thangmarus Brugensis*.

(62) Cortracum, seu Curtriacum, illustris Flandriae ad Lisam fluvium civitas: ejus castellanus Galterus subscriptis diplomatis Balduini comitis anno 1115, et

A consfragosam graduum inæqualitatem impetuose trahentes, caput ejus singulis illis gradibus confrigerunt, et sic eum ante ipsius fores ecclesiae pertrahentes, palpitantem adhuc in extremis, iterata cæde ejus spiritum ejecerunt. Gualterum autem cum diu quæsitum non invenirent, et de inventione ejus jam desperarent, quidam puer eum dicitur prodidisse, et latibulum quod eum in tanta necessitate opportune satis occultabat, persecutoribus ostendisse. Qui ut se proditum sensit, veloci cursu protinus fugam iniit, et usque ad altare S. Donatiani currendo anxius pervenit; et velo, quod altari operans erat, se quantum potuit operuit. Quo in loco ministri diaboli persecuti arripuerunt, et confessionis faciendæ, quam solam petebat, sibi facultate superbe negata, de ecclesia extrahentes occiderunt.

43. (CAP. XXIX.) Corpus itaque domini Caroli, ministris ejus passim latentibus, ac præ timore mortis nusquam apparere audentibus, cum non esset qui sepeliret, in eo quo intersectus est loco, aliquandiu jacuit, sed tandem clericorum inferius est delatus obsequio; et in chori positus medio, tristis inercentium frequentabatur officio. Rari tamen erant qui eum manifeste lugerent, vel qui aliqua super morte ejus tristitiae signa ostendere aut doloris auferent. Tantus erat metus perfidorum, qui etiam decreto decreverant eum ibi nullatenus esse tumulandum, ne ejus monumentum ad posteritatis eorum appareret opprobrium. Quo auditu, Arnulfus (64) abbas monasterii Blandiniensis sequenti die velocius adfuit, et eum in monasterio suo sepeliendum deportare voluit. Quod cum præpositus cum suis liberter concessisset, et abbas feretrum composisset, continuo spiritu Dei excitati tam clerici quam laici, resistendi audaciam sumpserunt, et vehementer ne fieret, contradicere, et cum armis etiam violenter eis in faciem obsistere et impropperare coeperunt. Si nobis, inquiunt, dominum nostrum ne viveret abstulitis, nunquid et mortuum auferre debetis? Qui ergo fecistis ne haberemus vivum, sinite habere vel defunctum. Considerimus enim quia, quem vivum habuimus patronum et protectorem, intersectum etiam martyrem multo magis habere D poterimus fidem apud Deum intercessorem. Quid plura? Tandem præpositalibus et abbati

Rodegerus litteris Theoderici anno 1145.

(63) Walterus de Locis dicitur Galberto: subscrispsit donationi factæ ecclesiae Furnensi S. Nicolai anno 1120, et monasterio S. Winoci anno 1121. Est duplex Loker, alia in Wasia ad Durmannum fluvium, alia in territorio Iprensi versus Belliolum, quæ ut propriæ Furnis et Bergæ S. Winoci, et in propria Flandriae sita, hic intelligitur.

(64) Fuit Arnulphus, aliquibus Arnoldus, abbas ab anno 1117 ad annum 1132. Cum Castellano Gandensi missus fuerat Aquisgranum, et Lothario imperatori adfuerat festo Epiphaniae hujus anni 1127 eius munitarat B. Carolum comitem paratum ad omnem ei exhibendam subjectionem. Ita Auselius Gemblacensis.

prævaluerunt, et corpus domini sui in superiora ecclesiæ tumulandum reportaverunt. Quia hora populi fide servente, et venerabilis Caroli, ut vere credi decet, merito exigente, quod divina opera est clementia miraculum, non silebo.

44. (Cap. xxx.) Puer erat a cunabulis nervis claudus contractis, qui non solum non incedere, sed nec etiam ullo pacto a terra se valebat erigere. Persona quidem modica, sed occasione misericordiae sue plurimis satis nota. Nam et in eleemosyna monachorum S. Andreæ Brugensis (65) circiter octo annis commoratus, et eorum fuerat beneficiis sustentatus. Cui cum prior loci instrumentum quoddam fecisset, quo adjutus non tam ambulare quam reptare valeret; qualitercumque se promovere paulatim coepit, et Brugas usque hoc perveniens in domo Reingeri (66) telonearii aliquandiu mansit (67). Hic ergo cum illa hora juxta illud venerabile corpus adesset, et sub ejus seretro supplex, et optato munus sanitatis devote mendicans, procubuisset, subito nervi illi diu contracti, virtute prorsus divina laxari, et membra illa debilia erigi, et in usum ambulandi firmari ac solidari cœperunt; siveque gratia Dei, et merito viri sancti, plenæ sanitati ad integrum restitutus est, ut nullæ antiquæ debilitatis reliquæ in eo residerent: Itaque qui debilis et tristis advenerat, sanus et gaudens, et Deo gratias agens recessit. Et quia hoc in frequentia gestum fuit latere profecto non potuit.

45. (Cap. xxxi.) Igitur qui præsentes fuerunt, et tam evidenti miraculo gloriam martyris cognoverunt, tantæ largitori gracie Domino immensas in jubilo laudes reddiderunt. Videres itaque continuo innumerabiles promiscui sexus, diversæ ætatis viros et mulieres, certatim undique occurrentes, sanguinem ejus linteis reverenter extergere, et ferramentis etiam de pavimento abradere, pilos capitis ejus vel barba gladiis furentium laceratos cum veneratione colligere, et hæc omnia ad tutelam sui in posterum servanda omni cum diligentia et devo-

(65) Chronicón ms. monasterii S. Andreæ, cap. 5 ista sic exponit: « Anno xix fundationis monasterii nostri, tempore venerabilis P. Alardi secundi prioris nostri, advenit ad portam monasterii nostri pro eleemosyna quidam puer a cunabulis nervis adeo contractus, ut non solum non incedere, sed nec a terra sese valebat elevare: cuius misericordia paupertatisque prior noster Alardus, in pauperes clementissimus, condolens, cum intra monasterium duxit, ac per octo annos de victu et vestitu abundantiter providit. »

(66) Lermutius ex suis fabulosis Annalibus contractum appellat *Rogekinum telonarium*. Mejerus ait, adolescentem, Rogerium nomine, asportatum esse ab Rengero telone.

(67) Idem ms. Chronicón addit: « Et interim crebras a praefato comite Carolo eleemosynas accepit. At cum mortis iniquissimæ fama undique per volaret, amarissimas hic claudus, ob tam clementissimi patroni amissionem et mortem iniquam, effudit lacrymas, atque urgente affectu ecclesiam B. Donatiani, in qua facinus illud nefandissimum perpetratum fuerat, adiit: atque eo, quo valuit modo gradus concendit, et beati comitis et martyris cor-

A tione recondere. Nec frustra. Nam et pileus ejus a quodam reservatus multa febricitantibus per Dei gratiam affirmatur sanitatis, fide preveniente, contulisse beneficia. Ne quis vero incredulus calumnietur me haec omnia commentari, et loqui ex proprio, Deum testor quia, quæ de morte ejus et miraculis retuli, viri religiosi domini Heliae Brugensis decani (68), Frumoldi Furnensis præpositi, et aliorum clericorum et laicorum, qui se ea vidisse affirmabant, cognovi testimonio. Verum primo illo patrato miraculo cum fideles gratulantes admirarentur, et admirantes gratularentur, et campanæ in laudem Dei pulsarentur, Bertulfus quidnam sibi vellet strepitum ille dicitur inquisisse. Qui, cum res ut contigerat exposita fuisse, non solum credere vel pœnitere recusavit, sed ad subsannandum et deridendum conversus, etiam januas ecclesiæ, ne populus de votus consfluere posset, obserari imperavit.

46. (Cap. xxxii.) Et hæc quidem cum sexto Nonas Martii, quarta feria interfactus fuisse, quinta feria, ut prælibavimus, gesta sunt. Itaque timore præpositi, cleri et plebis repressa est confluentia, et domini Caroli sepultura usque in sextam feriam protelata. Quo die sane pauci ex hominibus ejus et clientibus convenerunt, et in illo quo occisus fuerat loco, sarcophago ex lapidibus et cæmento super pavimentum composito, in eo illum sepelierunt. Porro sacerdotes et clerici, quia id in loco homicidii et humano sanguine polluto fieri ratio et auctoritas non sinebat, in alia ecclesia eum (69) misericordia et orationum solemnis Domino commendaverunt.

#### PARS VII.

Vindicta impiis malefactoribus; tres illorum occisi.

47. Præpositus autem et sui dum quasi adversario suo dejecto exsultant, et de regno sibi comparando, ac si non sit qui contradicat, tractant et cogitant; tremendo divinæ distinctionis judicio quæ sibi vindicta præparetur, ignorant. Illis nempe gaudientibus de sanguine, et thesaurorum ejus,

D pus ibidem solum derelictum, ac suo sanguine infectum reperit. Qui longa ex imo pectore diutissime trahens suspiria, cœlum gemibus ob tam grande piaculum replere non destitit, et tandem ob defuncti amorem cuncta membra sua debilitate emortua ipsius sanguine linivit: non quod aliquam spem haberet, ut ipse postmodum fatebatur, adipiscendre sanitatis; sed solummodo hoc egit ex pio amoris affectu, quem habuerat erga eum, qui sibi tanta bona fecisset. Sed omnipotens Deus volens demonstrare, cuius apud meriti esset, qui defunctus plangebatur, subito integerrimæ redditus est sospitati is qui sibi id fieri nec suspicari quidem potuisset: ita ut relictis ibidem instrumentis, suis velut caprea de gradibus desiliret pedibus, ac per totam urbem, in qua ob suam singularem misericordiam notissimus erat, discurrens, cunctis sese integerrimæ sanitati redditum demonstraret.

(68) Fromoldus præpositus Furnensis subscrispsit donationi factæ cœnobio Formeselensi prope Ipras anno 1117 et ecclesiae Furnensi S. Nicolai anno 1120.

(69) Ecclesiam S. Petri extra muros scribit Galbertus num. 42.

quos invaserant, direptione, justus Judex et aequis-  
simus retributor occulte disponit de ultiōne. O inef-  
fabilis bonitas et justitia Dei! Persecutores suos  
impios Judaeos usque ad (70) quadragesimum secun-  
dum annum post passionem suam, hoc poenitentiae  
spatio eis misericorditer indulto exspectavit. Sed  
quia illi, non attendentes quod patientia Dei ad  
poenitentiam eos invitaret, thesaurizantes sibi iram  
in die irae, poenitere neglexerunt, horrendis sup-  
pliciis eodem anno interierunt. His autem justi per-  
secutoribus tempus juste abbreviavit, et usque ad  
octavum diem ultiōne vix protelavit. Illi enim quia  
primitiva in eis nutriebatur, diutius, ut credo,  
suerunt misericorditer tolerandi; hi autem, quia  
proiecta jam Ecclesia in eis, et per eos scandaliza-  
batur, citius exsisterunt juste judicandi.

48. (Cap. xxxiii.) Nam ecce octavo die, quasi  
domino Carolo in sui vindictam quodammodo  
resurgentे (71), Gervasius vicinus eorum, vir  
honestus et probus congregato suorum circiter  
triginta equitum numero, castrum Brugense inva-  
sit, et illis resistere, quippe timore Dei super eos  
irruente, non audentibus, intravit, et eos in in-  
teriorē munitionē refugere coegit. Quod nimi-  
rum virtute divina factum non dubitaverim;  
cum illi et numero et viribus et munitione plu-  
rimum præstarent. Verum manus Domini paucorum  
fidelium confortabat, et multorum infidelium vires  
et animos essemibat. Sed et Brugensem corda  
municipum ita superna immutavit gratia, ut non  
solum injustae dominorum suorum parti non sacerent,  
vel auxilium faventes præberent, quinimo eorum  
consortium penitus abhorrent, et eos continuo in  
munitione qua consugerant, Gervasio juncti obside-  
rent. (72) Duo autem eorum, qui necis Domini Caroli  
cooperatores exsisterant, intercepti et comprehensi  
in conspectu aliorum, in poenam nimirum et confu-  
sionem eorum, diversis suppliciis improbrosis, ut  
dignum erat, tormentati, et sic tandem sunt necati,  
ac partim in cloacas, ubi a dominis suis de muris  
prospectantibus videri possent, jactati.

49. (Cap. xxxiv.) Porro Isaac, unus de conjuratis,  
homo potens et dives, cum paulo remotus in loco  
multum munito habitaret, et illa hora in ecclesia  
B. Mariae injuste et irreverenter ingressus fuisset  
(nam qui ecclesiam non timuerat superbe violare,  
ecclesiae introitum debuisse humiliter vitare), ab  
obsidione hoc eventu forte interclusus, et nec ad  
modicum quidem domui sue disponens, vitæ quippe

(70) Censetur hi anni a consulatu duorum Gemini-  
orum, usque ad annum 2 Vespasiani ut solebant  
multi numerare.

(71) Gervasius camerarius subscrispsit anno 1123  
litteris B. Caroli pro monasterio Gandensi S. Petri.

(72) Scilicet Burchardi et miles Georgius et ser-  
vus Fromaldus, ut Galbertus num. 51. Occisus etiam  
ibidem refertur Robertus cursor eastellani Haket  
codem die 9 Martii.

(73) Monasterium S. Joannis a Theoderico rege  
Francorum in expiationem necis S. Leodegarii ex-  
structum creditur. Deleta urbe migrarunt monachi

A sue consulere cupiens, fuga protinus est elapsus.  
Cujus domum frater ejus Desiderius, qui contra suos  
se Gervasio in ultiōne sanguinis justi coniuxerat,  
mox irrupit, et omnem munitionem ejus propriis  
manibus incendio tradidit. Qui ipsum quoque Isaac  
si in ea reperisset, haud dubium quin eum ob vin-  
dictam tanti criminis interfecisset. Vide quantum  
inspiratum eis fuerit odium iniquitatis, quod etiam  
naturalis vinebat affectum pietatis. In eo enim qui  
se complicem fecerat tam nefandæ immanitatis, nec  
Gervasius propinquitatis, nec Desiderius necessitudi-  
nem attendebat germanitatis. Ille vero diurnis ubi  
auiebat latitans, et nocturnis horis qua poterat su-  
gitans, ad domum sororis suæ, quam præmemorata  
tus Guido et Stenfordo uxorem habebat, devenit, et

B ejus conductu usque ad (73) monasterium S. Joani-  
nis Tervanensis in monte nostræ civitati imminentem  
constructum profugit. Nam, quia monachus fieri di-  
vino vel humano coactus timore volebat, monachum  
quemdam (74) Einhamensem, qui ipsum ei habitum  
donaret, ibidem operiri proposuerat, sed latere non  
potuit.

50. (Cap. xxxv.) Fama quoque volante delatum,  
et per totam urbem confestim est divulgatum, quod  
in monasterio S. Joannis laterent, qui patrem patriæ  
Carolum occidissent. Arnulfus (75) ergo, filius Eu-  
stachii advocati, volens et ipse sanguinem comitis  
vindicare, in cuius ultiōne jam orbem ipsum au-  
diebat conspirare, nocte imminentे apparitores suos  
eo dirigit, qui abbatiam circumquaque tota nocte

C custodian, ne qui latebant in tenebris usquam effu-  
gere valeant. Isaac autem, ubi insidias sibi paratas  
esse cognovit, ad dominum abbatem (76) Folquinum  
tremebundus consugit, et ut optatum sibi monachi  
habitum ipse concederet, humili supplicatione et  
importuna satis tandem obtinuit. Verumtamen Arnul-  
fus sequenti die cum suis monasterium adiit, et  
illum eductum et ex ipsius confessione deprehensum,  
continuo ueste monachali exscoliari, et nudum ac  
discalceatum revinctis post tergum manibus ad civi-  
tatem cum tumultu protrahi præcepit. Ubi dum, ne  
qua monachatus in eo vestigia remanerent, capilli  
capitis ejus omnes penitus abrasi fuissent, civibus  
utriusque sexus et diversæ aetatis undique circum-  
stantibus, et, « Perfidus et traditor statim suspen-  
datur, vel vivus incendatur, » vociferantibus; sed et  
ipso Arnulfo hoc idem adimplere totis viribus adni-  
tente, tandem pater ejus cum matre obstitit, et ut  
vivus aliquandiu servaretur, filio invito, extorsit.

Bellum, inde postea Ipras, ubi etiamnum mona-  
sterium S. Joannis appellatur.

(74) Einhamum ad Scaldim flavum prope Alde-  
nardam monasterium est, cuius abbas Gislebertus  
subscrispsit diplomati B. Caroli anno 1122.

(75) Lernutius cum suis Annalibus et formula pro-  
clamationis loco Arnulfi statuit equitem Hermannum  
ab Heysdino. Pater Arnulfi Eustachius subscrispsit  
litteris B. Caroli apud Ariam anno 1125.

(76) Diplomati B. Joannis Morinorum episcopi sub-  
scrispsit anno 1122 Ingebertus abbas S. Joannis, cui  
Folquinus successit.

Quod etiam divinitus factum fuisse credibile est: A quatenus prævaricator, et labore poenæ præsentis, et timore mortis imminentis diutius torqueretur et velut impoenitens æternis, vel poenitens purgatoriis tormentis interim cruciaretur.

51. Diebus igitur aliquot evolutis Dominus Guillelmus, Philippi comitis filius, cuius superius mentionem fecimus, qui jam post mortem comitis magnam terræ hujus partem occupaverat, Tervannam venit, et eumdem Isaac sibi reddi ab uxore advocati, (nam ipse cum filio suo tunc aberat,) impetravit. Quem fune collo ejus illigato, Ariam secum duci, et in audiencia totius populi (77) scelera sua consitentem, seseque omni suppicio dignum adjudicantem, tertio decimo Kalendas Aprilis suspendi (78) fecit.

## PARS IX.

*Supplicium sumptum de Berulfpho præposito et Guidone de Stenfordo.*

52. (Cap. xxxvi.) Obsidione autem præfata, sicut dictum est, per Gervasium et Desiderium Brugis incohata, Balduinus Gandensis (79) et Daniel Tenremundensis (80) ab oriente, Gualterus Lilariensis, (81) Riquardus Wahnensis (82), et Theodericus (83) Discamudensis ab occidente, exercitu collecto, eidem se obsidioni adjunxerunt, et inde se non discessuros donec homicidas illos caperent et punirent, jurejurando confirmaverunt. Paucis itaque diebus exactis, et assultibus aliquibus factis, die quodam murum ab australi parte ascendentes, et sese intus audacter projicientes, persicos illos violenter aggressi sunt, et eos omnes intra ecclesiam S. Donatiani, quam foeda prius cœde contaminaverant, fugere compulerunt. Digne sane pro meritis. Conveniebat namque in eo potissimum loco, quem in contemptum Dei et sanctorum ejus non fuerant crudeliter infamare reveriti, diurnae tædio obsi-

(77) Lernutius ait « Isaacum tormentis adactum, libere poenæ exemptum fuisse confessum, a se eo die quo comes occisus est, manu sua plus quam xxv senatores et principis administratos trucidatos, » et dein « classiarios conjurationis auctores » recenset. Quæ ex formula proclamationis et fabulosis Annalibus proferuntur.

(78) Idem Lernutius cum suis asserit « caudæ equi feri alligatum nudum, et ad exitum cujuscunque plateæ virgis cæsum, in foro manus et pedes amputatos, et sic ad surcam vectum, et præciso capite affixum patibulo sub axillis loro astrictum. » Hoc figmentum non ausus proferre Mejerus, « post varios cruciatus patibulo suffixum. »

(79) Antiquissima hæc familia Gaudensis integro opere illustratur a Chesaueo, et lib. iv agit de proavo hujus Rodulpho, avo et patre Balduino, uti et ipse dictus, cognomento Luscus et Barbatus. Omnes hi fuerunt comites Alostani. Galbertus num. 53 et 54 asserit fratrem hujus Balduini Juvanum cum castellano Gaudensi accessisse 10 Martii, postridie quatuor alios hic memoratos. Et num. 156 ait Balduinum 24 Octobris hujus anni mortuum esse. Mejerus tradit « anno 1125 obiisse Balduinum Gaudensem eique successisse Juvanum fratrem ejus. » Interim inter eos, qui « Brugas venerunt obsecsum parricidas, » numerat Balduinum Gaudensem, ac dein sub fine anni 1127 addit: « Eodem anno Balduinum Gaudensis, optimatum Flandricorum multo clarissimus, mundanis omnibus salutem dixit rebus, religioni in totum sese

A dionis, vigiliarum et famis incommoditates et sitis, et assiduos imminentis timores mortis poenaliter tolerare cogerentur inviti.

53. (Cap. xxxvii.) Verum pridie quam hoc contingenter, illis intrinsecus inclusis, et aliis forinsecus obsidentibus, incertum virum negligentia obsidentium vel industria (arint enim, quod et certius est, quosdam eorum corruptos fuisse pecunia (84), præposito effugiendi permissa est copia. Nam de fastigio muri ad terram sive demissus, et (85) quorundam auxilio ab obsidione latenter eductus, noctibus ambulando, et diebus delitescendo, ad domum Alardi Warnestunensis (86), qui neptem illius Agantrudem, castri, quod dicitur S. Audomari, quondam castellanam, habebat uxorem, miser jam

B et miserandus consufit. Quo in loco cum per tres fere septimanas jam delituisset, et præsentia ejus rumusculis quibusdam dubiis, et incerta vulgi opinione diffamari coepisset, jam eum ulterius inibi retinere non audentes, singulis noctibus ejus per diversa loca transmittebant, ut vel sic sugam ejus celarent, quam deprehendi multopere rietuebant.

54. Diebus igitur Paschæ peractis, octava videlicet Dominicæ resurrectionis die, præfato domino Guillelmo Ypræ forte tunc constituto, hujus occultationis fama innotuit. Qui ut audivit, protinus exsiliavit, equum ascendit, et eumdein præpositum perquirere magno cum strepitu et festinatione intendit. Domum itaque Alardi, et omnia ejus latibula, necnon et domum filiae ejus, in qua proxima nocte præterita miser ille quievisse asserebatur, scrutati, cum quoniam quererent non invenissent, vehementer sunt irati, et primum quidem utramque domum illam, quasi pestiferi præsentia viri contaminatae, et ob hoc igne purgandæ fuissent, incendunt, et deinde filiam ejus præfatam in crastino, nisi præpositus redderetur,

addixit, obiitque postea in cœnobio Affligemensi, At Galbertus ait eum « monachalem habitum accepisse, cum supra vita spiraret. »

(80) Est Teneramunda civitas ad Teneræ ac Scaldis fluminum confluente, Gandavum inter et Antuerpiam. Porro Daniel hujus dominus, ex dicta Gandensi familia prognatus, cuius proavus Reingotus de Gandavo erat frater Rodulphi, quem etiam proavum Balduini et Juvani diximus.

(81) Lilarium Artesiac oppidum haud procul Aria. Ejus dominus Gualterus a Galberto dicitur *comitis Butelgir*, id est, oeconomicus seu pincerna. Idem cum Balduino, Juvano et Daniele jam nominatis subscripsit litteris Guilielmi Northmanni pro Audomarensibus ante citatis.

(82) Galberto dicitur Riquardus ex Woldman, cuius filiam duxerat nepos Thangmari de Sraten.

(83) Theodericus patruus erat Ingrasni, qui in necem conspirarat.

(84) Galbertus num. 70 ait dicto Waltero Butelgir, sive Lilariensi, datas 400 marcas, aliis pecuniam datum tradit num. 136.

(85) Idem num. 76 asserit « datum conductorem militem astutum, fratrem Fulconis canonici Brugensis. »

(86) Warnestunum, seu Wastena, ad Legiam fluvium in er Cominium et Armenterium. Consensit Galbertus n. 76 et Warnestum appellat, Annales vernaculi Watene habent, et Lernutius Watenum. Sed id Castellum inter et Audomarum est.

membris debilitandam comprehendunt. Unde et idem dominus Guillelmus hominum Alardi guerpivit, et eo dissiduciato (87), totum feodum ejus saisivit (88), et de filiae ejus dishonestatione, conditione qua supra diximus, fide et sacramento securitatem fecit, et sic inde recessit.

55. (CAP. XXXVIII.) Re itaque in arce posita, quid facta opus esset Alardus et sui tractare coeperrunt, et cum hinc filiae suae non parcendum, inde praeposito ipsius detimento nihil sentirent salutis conferendum, tandem præpositum decreverunt reddere, ut sic salutem lucrarentur vel filiae suæ. Ut ergo quod ipse fecisse accusabatur, juste perpeti cogeretur; de domo in qua eum retruserant eujusdam mulierculæ ministerio eum educi, et sic his qui ad eum capiendum præparati fuerant, tradi fecerunt. Igitur ad castrum Warnestunense eadem nocte perductus, et ibi usque ad lucem servatus est. Ubi et presbyterum ad se vocari postulavit, et peccatorum suorum poenitentiam agens, confessionem Deo et illi in conspectu omnium fecit, et solo prostratus, et pectus pugnis percutiens, indulgentiam sibi a Domino tribui supplex oravit.

56. Die autem facto, cum jam Yram equo pergere, ab his qui eum ceperant, moneretur, equitare quidem omnino recusavit, sed nudis pedibus, cum tamen gelu esset, incedere maluit. Et cum iter arripisset, quemdam de clericis, cuius haec ipsa relatione cognovimus, sibi accivit, et hymnum Ambrosianum, *Te Deum laudamus*, cum ipso antiphonatim decantare cœpit. Quo dicto, horas B. Mariæ, eadem supplicationis devotione cantando complevit, et sic ad psalmodiam conversus, secum ipse cum silentio attente psallere studuit. Irensibus igitur obviis eum suscipientibus, et Yram ducentibus, passimque pinguis, virgis, lapidibus, et marinorum piscium, qui illis in partibus grandes admodum capiuntur, capitibus cædentiibus, omniq[ue] genere contumeliarum afflentibus, semper in patientia, ne dicam quod quidam, duritia et silentio perseverabat, et sere usque ad ipsam mortem psalmos indesinenter ruminabat. In patibulo (89) igitur collo et brachiis suspensus, et multa ferientium cæde mactatus, tali ad ultimum exitu est examinatus. De quo hic silentium non censeo, quod quandiu in prosperitate fuit

(87) Dissiduciare est mimicrias aut hostilitatem inducere. Sunt usi ea voce Ivo Carnotensis, Matthæus Parisius, Thomas Walsinghamus (citati a Vossio De Vitiis lingua pag. 679).

(88) Malmesburiensis De gestis pontificum Angliae lib. 1. Rex episcopatum saisivit, id est invasit, manum injectit, et passim alii.

(89) Ex Annalibus vernaculis et formula proclamationis ista scripsit crediditque Lernutius. Per noctem avectus Ipra in silvam fuit milliari distantiam a nrbe, corio exenterati bovis insutus, et vivus inter desertâ ab infelici arbore pependit, die quarto inventus est exanimis. Maluit Mejerus Gualterum sequi, quod is ex ore clerici, qui Berthulpho id roganti adfuerat, descripserit.

(90) Vox Gallica *garçon* adolescentem significat; hinc *garçones* saepius habuimus.

A hujusmodi contumelias et irrisiones plurimum abhorruit. Nam quibusdam ipsius familiaribus referentibus certò cognovi quod saepè, cum de passione sulutifera Domini nostri Jesu Christi communis sermo inter domesticos incidenter haberetur, et patientia ejus ab aliis prædicaretur, dicere consuevit: « Mirum cur Dominus talia pati voluerit. Gerte si mihi hujusmodi garçones (90), taliter insultarent injurias meas, presertim si opus esset, impigne vindicare, et illudenti mihi saltem sputaculum in faciem jactarem. » Vide quod quæ intolerabilia maxime solebat judicare, ea ipsa ad augmentum misericordie sue coactus est tolerare.

57. (CAP. XXXIX.) Eadem autem hora dominus Guillelmus Ipra egreditur, et ad causam Guidonis B de Stensfordo, qui nuper eodem crimen, quod videbilet in mortem comitis consilium et assensum præbuisset pulsatus fuerat, examinandam proficisciatur. Qui videlicet Guido, cum contra impeditorem suum Hermannum, cognomento Ferreum, monomachiam hac pro causa inisset, et primo quidem congressu, et secundo superior in pugna fuisse, et eundem Hermannum armorum nimio pondere onustum, ipse æque gravi armatus lorica et galea, terræ prostratum, et proprii corporis et tanti oneris ruina depressisset, virtute confortatus, ac si nullum sentiret pondus, Hermannus surrexit, et eum qui, ut dictum est, secundo superior fuérat, versa vice subjiciens ad confessionem patrati sceleris urgere cœpit. Quid plura? Divino tandem iudicio victus, et de criminis quo imputebatur convictus, et sic demum supplicio mortis est addictus. Quod cum apud Reningas (91) factum fuisse, continuo eum comprehendenterunt, et Yram pertrahentes juxta miserabilem illum præpositum in eodem patibulo ipsum quoque jam miserrimum eodem die tertio Idus Aprilis (92) suspenderunt.

58. Dum aliquandiu pependissent, et setore sui aerem corrumpere incepissent, burgenses iterum consilium inierunt, et eos extra villam ejicendos (93), et ibi diligentius reponendos esse decernunt. Neque enim a tormentis vel mortuorum et irrisioribus abstinerre poterant, quorum persidia tali patre et domino se orbatis esse plangebant. Itaque arborem excelsam erexerunt, et rota plaustri desuper imposita, coriis boum quo diutius servari possent insutos su-

(91) Reninga in agro Irensio vulgo *Reningels*; de eo egimus 2 Februarii ad Vitam S. Adalbaldi ducis, § 3. Diplomati Theoderici comitis pro Loensi monasterio subscrispit anno 1150 Lambertus de Reninghellos cum Anselmo et Baldewino fratre suo. Miræus cap. 130. Ms. nostrum habet hic *Rinningas*.

(92) Lernutius ex dictis fabellis ait: « Guidonem et decem cum eo canonicos. S. Martini, quia interfuerant consiliis a Guillelmo Lojo ex merito punitos, Guidonem capitibus damnatum, jussumque interfici, canonicos in carcerem compactos, pane et aqua traxisse vitam in pudore et incertore atri specus, sine spe ulla lucis videndæ; ex his in latomis episcopilibus, quinque apud Tornacum, totidem Teerenburgi detentos. » Quod merum commentum est.

(93) Ergo ab initio non suspensus fuit Bertulphus extra urbem, ut fabella indicat.

per eam illos invicem conjunctos, et quasi mutuo complexu colligatos, sedere fecerunt. Verum paucis diebus evolutis, cadavera corum furtim inde sublata et tumulata sunt (94). O tremenda nimirum divinæ distinctionis judicia! Quis enim suspicaretur unquam, ut de Guidone taceam, Brugensem præpositum, hujus quidem saeculi silium splendidissimum et omnibus istius mundi divitiis affluentissimum; et post comitem solum fere totius terræ hujus potentissimum, ad tantam unquam miseriam esse deventurum, ut nec inhoneste vivere, nec honeste saltem ei liceret hanc vitam finire? Sed qui potentes deponit de sede, et alta a longe cognoscit, ac discretissimo æquitatis suæ judicio secundum opera sua singulis retribuit, ipse eorum celsitudinem dejicere, et potentiam ad nihil redigere, quando et quomodo voluit, singulariter potens fuit.

## PARS X.

*Supplicium inflictum Burchardo occisori B. Caroli.*

59. (Cap. xl.) Porro Burchardus ille, quem primum marchionis venerabilis Caroli caput percussisse commemoravimus, cum multas sustinuissest angustias obsessus, humano quidem ad modicum usus auxilio fugit; sed divino cœptis ejus obvianto consilio, effugere minime valuit. Nam, sicut post ex ejus claruit confessione, de turre illa egressus, primum quidem aliquandiu latuit (95), ac deinde nocturno tempore sociis quibusdam itineris, quos sibi fidèles non dubitabant, secum assumptis, fugam iniit consultus arbitratus longinquas petere regiones, ut incognitus apud extraneos securius se occultaret, et egenam ac misericordiam vitam sic saltem protractando qualitercumque protelaret. Cum igitur ad aquam (96) quamdam quam navigio eum transire oportebat, devinisset, naviculam in ripa præparatam invenit, et jam eam ascendit. Quam cum ut in ulteriore dirigeret ripam, a terra repellere tentaret, illa occulto divinæ virtutis pondere pressa immobilis stetit, et loco moveri non potuit. Quod ut sensit, totis cœpit viribus uti, et ut eam a ripa seduceret, quanto potuit conamine nisi. Cumque diu luctatus nihil prorsus prosecisset, socios advocat, et ad auxilium sibi ferendum invitat. Quibus statim cum admiratione accurrentibus, et ad illam unam modicam naviculam promovendam, omnes quas habebant vires impendebus, illa nihilominus velut murus immobilis perseverat, quippe quam vis divina omnino immobilem faciebat. O detestandam Burchardi dementiam! Bur-

(94) In monasterio de Formisele, Iperius, at Lernutins in templō S. Martini.

(95) Lernutius ex Arnalibus veruaculis, et formula proclamationis: Boscardus Brugis in monasterium Quercetanum fugit cum famulis aliquot: ibi in cubiculo canonici regularis quatuor diebus deliquerunt, tecti albæ vestis injectu, tonsura grandi insigniti se curarunt, tanquam si monachi essent, ad præscriptionem viventes, ejusmodi scheme saperantes Brabantianæ, et evadere persequenter Neimesin. Quæ Mejerus, sed omissis sociis, descripsit. Fides sit penes eos.

(96) Lisam vscat Iperius, at Scaldim Mejerus, et quidem prope Antwerpianam Lernuti

A chardus sceleris sui immanitatem parvipendit et negligit, quam lignum insensibile exsectatur et refugit. Navicula modica robustorum validis impulsibus viorum resistit, quæ unius manu pueri facile moveri et circumduci consuevit. Verum hæc tua, Christe, sunt opera, qui errantes ad viam veritatis convertis, et superbientes ad gratiam humilitatis inflectis; qui, ne in æternum damnes, plerumque temporaliter punis. Tu enim nunc per naviculæ immobilitatem hunc virum iniquum, ut suam nequitatem recognosceret et tuam justitiam expavesceret; monuisti; qui olim per asinæ loquelam prophetæ Balaam insipientiam corripuisti.

B 60. Miser itaque ille hoc tandem miraculo compunctus, et ad eorù quandoque reversus, navigium deseruit, et in terram se prosternens, et reum peccatus pugno percutiens, ac ubertim lacrymas fundens, reatus sui pœnitūdinem multo cum gemitu gerere cœpit. Prius namque eum hujus peccati nūquā pœnituerat. Cumque post lamentum naviculam iterum mouere tentasset, et eam ut prius immobilem vidisset, voluntate Dei certius jam cœperta, cœpit desperare de temporali salute sua, et confessum tristis et moerens consuetà repetivit latibula.

C 61. (Cap. xli.) Cum autem diversis in locis diebus non paucis jam latuisset, et juxta Insulam (97) in quoddam lugurium ductu conjusdam servi sui casu divertisset, servum euindem itineris sui ducem ad domum Bernardi avunculi sui, ut panem sibi, quo famelicam animam resocillaret, peteret (esuriebat enim) transmisit. Et illé quidem quod jubebat exequi cupiens, mandato ejus libenter obediuit, et ad eandem perveniens domum, ad opus domini sui, ut pūta hominis deliciis assit, delicatum panem petivit. Sed miro Omnipotentis judicio, qui domini sui quærebat salutem, invenit mortem, et esurienti conferre cupiens quibus egebant alimenta, reo præparavit quæ meruerat tormenta. Hæc etenim occasione præsato Bernardo dominum suum, simpliciter tamen, quāvis per alias personas prodidit; cui ut pūta avunculo, nepotem suum nequaquam occultandum credidit. Justo autem Dei agebatur examine, ut qui dominum suum occidere non fuerat veritus, ipsum quoque occidendum suis proderet dominum servus. Bernardus (98) vero Ilugoni fratri suo hoc idem prout nuntiavit. Hugo ergo communicato cum fratribus suis consilio, licet nepotem suum servare magis, si tamen auderet, quam prodere maluisset, Insulano

(97) Insulæ primaria urbs Gallo-Flandriæ intelligitur.

(98) Lernutius ex consuetis fabellis rem ita adorat: In urbe Risela tres habuit avunculos, Hugonem Alwenii toparcham, Bernardum dominum Robaisium, Oliverum Baudevenni potenterem. Cūni venit ad illós, præsuri simul convenerant, utque adventus sūi aliquam rationem prætexeret honestam, dixit se Cyprium cogitare, quo domicilium in ea insula sibi et sedem sigat. Antequam abiret in horas tam remotas, venisse se valedictum propinquis, petiitque certam pecunia sumam, qua numerata iter illud longinquum perficere posset. Hæc ibi.

tamen castellano (99) et burgensibus Burchardum se nuntiavit invenisse, et cito venirent, ac tanti criminis reum, ultione, quam dignam arbitrarentur, punient, mandavit. Cui profecto si parcere voluisse, haud dubium quin et ipse magnum salutis suæ periculum incurrisset.

62. (CAP. XLII). Insulani vero, mandato Hugonis auditio, cum magno protinus tumultu perrexerunt, et Burchardum comprehensum Insulam duxerunt, et in foro ei patibulum paraverunt. Verum ille æternæ formidine damnationis, ut timeret excitatus et supernæ iutuita miserationis ut speraret animatus, seipsum districte admodum accusare, et cunctis dignum suppliciis cœpit publice inclamare. Denique manum suam dexteram, quæ in effusione sanguinis justi cruentum exhibuerat ministerium, ob pœnam Banti criminis abluendam, et indulgentiam promerendam abscidi flagitavit. Cum autem nemo esset qui hoc ficeret, ipse sibi saltē eam amputandi facultatem postulavit concedi. Verum utrumque sibi denegari consentiens, iterum ad sui accusationem, et supernæ miserationis invocationem conversus est. Reatum ergo suum manifeste constendo et plangendo, et divinae respectum misericordiae implorando, ac ad hoc ipsum fiducialius sperandum misericordias antiquis peccatoribus exhibitas commemorando, omnium viscera assistentium ad pietatem et miserationem commovit, et ad lacrymarum effusionem universos pene lugubri sua lamentatione coegit, et ut per temporales carnis molestias æternas evaderet poenas, modis quibus potuit sategit. Itaque membra ipse tormentis sponte aptavit, et rotæ radiis intricatus (100), et in excelso stipite exaltatus, in eadem devotione, confessione et supplicatione ab hora diei nona, usque ad crepusculum dici sequentis, perseverans exspiravit (101).

#### PARS XI.

*De successore B. Caroli in comitatu Flandriæ variae concertationes. Guillelmus Northmannus constitutus.*

63. (CAP. XLIII). Sed jam dignum est ut articulum ad superiora tempora convertamus, et ea quæ prius quidem gesta, sed a nobis hactenus sunt prætermissa, referamus. Neque enim quæcunque eodem tempore contigerunt, eodem etiam tempore dici potuerunt. Interfecto igitur Brugis, ut dictum est, marchione, fama mali tanti confestim circumquaque diffunditur, et ipsa eadem die usque ad triginta fere leugas extenditur. Ubique ergo luctus, ubique gemi-

(99) Is erat Rogerius, qui sequenti mense Castellanus insulis, et Robertus filius ejus subscripserunt litteris supra memoratis Guillelmi Northmanni, pro Audomarensibus.

(100) Lernutius fabellas consuetas ita proponit : « Rotæ radiis insertus, totum corpus melle ac favis perlitus sed sit stipite in excelso, impotens movere membra. Super ipsum densi ex luco elathri arcendis corvis positi aliisque carnivoris volucribus, ne discerperetur eorum rostris, sed aculeis morsibusque pateret muscarum, apium et crabronum qui cutem carnemque viventis exèderent, laucentes eum minutatim ad intima ossa. Duravit tormentum per sex dies et amplius. » Maluit, his fabellis rejectis,

A tus et dolor ingens clericorum, monachorum, rusticorum, pauperum postremo omnium in pacè et tranquillitate degere et aequitatem servare et servari cupientium. Raptiores autem quilibet et iniqui, utpote vinculis quibus tenebantur diruptis soluti (magis enim, sicut etiam tunc evidenter patuit, Caroli refrenati fuerant timore quam Dei), universa turbare, mercatores quosque et viatores rebus suis expoliare, et ipsos plerumque ligare et incarcere cœperunt. Tanta namque fuit perversorum hominum rabies et nequitia, ut nec sancti temporis (nam Quadragesima erat) eos cohære valeret reverentia.

64. Verum omnipotentis Dei subveniente clemencia, in brevi repressa est eorum dementia. Praefatus enim Guillelmus, domini Caroli consobrinus, mox ut mortem comitis nuntio deferente cognovit, eadem die sibi comitatum, frustra tamen, vindicavit, et Ariam oppidum munitissimum occupavit, et oppidanos omnes sibi fidelitatem jurare fecit. Cumque et S. Venantium, Casletum, Bellulam, Ipram, Bergensem quoque et Furnensem terram pari modo sibi subegisset, motus raptorum in finibus illis cito repressit, et pacem servari mandavit. Cæteri quoque barones terræ invicem collocuti, Deo inspirante, paci consenserunt, et singuli partes suas defensare studierunt.

65. (CAP. XLIV.) Porro magnificus rex Francorum Ludovicus, auditio quod consobrinus suus Carolus interiisset et Guillelmus honorem sibi indebitum, præsertim ipso non assentiente, invasisset, et gravioriter tulit, et tam illum ea, quam usurpaverat, dignitate privare, quam amici mortem desiderans vindicare, ad urbem Atrebatum circa medium Quadragesimam venit. Quo etiam Guillelmum juvenem, dictum Northmanniæ comitem, a patruo suo Henrico Anglorum rege, sicut initio hujus opusculi commemoravimus, impie exhæredatum, qui reginae sororem (102) nuper duxerat uxorem, yenire mandavit. In qua urbe cum diebus ferme quindecim commorati fuissent, et plures qui sibi comitatum terræ nostræ competere assererent, Arnulfus (103) scilicet nepos domini Caroli, Balduinus Montensis, et præfati Guillelmi, qui jam partem terræ nostræ prælibatam violenter tenebat nuntii frequentes hoc ipsum expectantes ad regem venissent, tandem regina, Dei, ut arbitror, occulta, sed tamen justa dispositione prævaluuit, et animis procerum quorumdam multo ingenio

Gualterum describere Mejerus.

(101) Addit Lernutius : « Unus ex servorum familiaribus Everardus, audiens herum jam rapi ad poenas, eripuit se fuga in Ardennam silvam ibique in puteum cecidit lapsu non fortuito, et mersus est. » Hæc ibi ex Annalibus vernaculis, quæ aliter narrat Mejerus : « Servus autem ejus Everardus, accepta Casleti a nominibus domini sui pecunia, fugit in Ardennam, ubi in flumen quoddam ex equo præcipitatus interiit. » Silent Antiquiores.

(102) Ea erat Joanna soror Adelaidis uxoris Ludovici regis, de qua agit Vitalis Ordericus, lib. xii, Historiæ ecclesiastice, fol. 884.

(103) Arnolarius Galberto dicitur ; natus is erat in

ad sibi consentiendum inclinatis, sororio suo Northmanno comiti, decimo Kalendas Aprilis, comitatus dominium obtinuit.

66. (CAPUT XLV.) Cujus potentiam (104) patruus ejus ad sui detrimentum veritus crescere, eam totis visceribus et artibus quibus poterat contendit immu- nuere. Nepotem ergo suum Stephanum Blesensem, (105) Boloniæ (106) et Moriternii comitem (107), transmittens, et per ipsum et alios partis sue legatos multa tribuens, et plura promittens, multorum animos potentium sollicitat, Flandriam suam hære- ditatem esse, et ex parte Roberti Casletensis avunculi sui sibi jure competere affirmat, et hismodis in suum eos favorem conciliat, ac ducem (108) Lovaniæ sacerum suum, et Montensem comitem, et Thomam Codiciacensem, necnon et spedictum Guillelmum, sibi confederat. Hos omnes et eorum auxiliarios regiae voluntati et ordinationi contraire, et prosector novi comitis modis omnibus impedire hortatur et instigat; non tam ut ipse Flandriam, quod forsitan fieri posse jam desperabat, obtineat; quam ut vires comitis, quas sibi periculosas suspicabatur, enervet et destruat.

67. Rex autem cum comite Atrebatum civitate post aliquantum tempus egressus, primo insulam, deinde Gandavum et Brugas, ægre tum (nam ubique fere Anglii fautores plurimum impediabant) recepit, et obsidionem sua præsentia roboravit. Unde comes et post Pascha reversus per Insulam et Betuniæ, usque ad urbem nostram Tarvannam pervenit, et ibi cum magno Cleri et populi gaudio susceptus biduo mansit. Postea cum castrum, quod dicitur S. Audomari, castellano et burgensibus cum gratanter (109), conditionibus tamen quibusdam promissis, suscep- tientibus obtinuerat, et ibi paucis diebus moram fecisset, iterum Tarvannam transiens Insulam rever- titur.

#### PARS XII.

*Ecclesia Brugensis reconciliata. Corpus B. Caroli repositum. Miracula. Flandria pacata.*

68. (CAPUT XLVI.) Interea rex Robertum reliquos-

Dania ex sorore B. Caroli, sive ea Ingerta fuerit, sive Cæcilia; de quarum matrimonio agit Pontanus I. v. Rerum Danicarum, fol. 198 et seq.

(104) Henricus I rex Angliæ, qui patrem Guilielmi, ut supra dictum, detinebat captivum.

(105) Natus est Stephanus, postea rex Angliæ matre Adela, sorore Henrici regis, et patre Stephano comite Blesensi.

(106) Bolonia, sive Bononia, urbs Galliae Belgicæ ad mare Britanicum, cujus comitatum Stephanus acceperat ob ductam in uxorem Mathildem, unicam filiam et hæredem Eustathii comitis Boloniensis.

(107) « Moretonium castrum inexpugnabile in confinio Britanniæ et Neustriæ. » Ita Rigordus in Gestis Philippi Augusti. Hujus comitatum, capto ejus loci comite, dono Henrici regis acceperat Stephanus teste Orderico I. n., fol. 811. Neustria ibi pro Normannia ejus parte accipitur.

(108) Godefridum Barbatum, cuius filiam Aleidem duxerat uxorem Henricus rex.

(109) Chesnaeus in Probationibus ad lib. II Familiæ genealogice Betuniensis, pag. 20, allegat par-

A que illos homicidas Brugenses, de turri, in quam confugerant, egrædi, et sese dedere coegerat, et in carcere et vincula universos retruserat. Quorum narratione innotuit miraculum quod narro. Ex quo enim in eadem ecclesiæ turri obsessi morati sunt, nullo alimentorum, quorum non modicam illuc copiam contulerant, sicut nec si terram gustarent, sapore delectati sunt; sed postquam sese dederent exierunt, continuo quem tanto tempore perdiderant gustum receperunt. Cum enim Roberto sicuti de eodem, quo ibi inclusus bibere consueverat, vino propinassent; optimum ejus saporem laudavit, seque ab ipsis initio obsidionis de bono vino non bibisse juravit. Nesciebat quippe quod de hoc ipse quo solebat bibisset. Quod cum ei indicatum fuisset, opus B Dei in suorum castigatione peccatorum recognovit, et divinam cum cæteris bonitatem collaudavit.

69. Rex vero ecclesiam S. Donatiani non solum sanguinis effusione, verum etiam eorum exsecrabilis et immunda habitatione multipliciter pollutam, cunctis inde spureis eliminatis purgari, corpusque venerabile, quod ibi negligentius quam decebat tumulatum fuerat, in aliam (110) ecclesiam præcepit deportari, quatenus funus ejus ibi diligentius curaretur, et deinde congruo sibi honore in ecclesia rursus humaretur. Quod et factum est.

70. (CAPUT XLVII.) Verum quid ibi miraculi divina ostenderit dignatio, non videtur prætereundum si- tentio. Testati sunt enim mihi seiscitanti plerique qui assuerunt, viri veraces et religiosi, quorum C unum, Dominum scilicet Absalonem (111) S. Amandi Abbatem, pro sua sanctitatis merito dignum est hic nominari; quod, cum venerabile illud corpus, eo, in quo illud ante (112) quinquaginta tres dies reposatum fuerat, monumento disrupto, detexissent, ad gloriam Dei et Martyris sancti ostendendam, in tantum a corruptione alienum inventum est, ut nec tenuissima quidecum modici fectoris nebula exinde ascenderet, que nares circumstantium, sive idem funus contrectantium et curantium, vel in minimo aliquatenus offendere. Verumtamen, cum quantum

tem litterarum, quibus Guilielmus comes ait: « Pe- petitioni burgensium S. Audomari contraire nolens, pro eo maxime quia meam de consulatu Flandrensi petitionem libenti animo receperunt, et quia honestius et fidelius ceteris Flandrensis erga me semper se habuerunt; leges seu consuetudines subser- ptas perpetuo eis jure concedo, et ratas permanere præcipio... Actum anno 1127, xviii Kalend. Maii, feria v die festo SS. Tiburtii et Valeriani, » Subsignauit Osto Castellanus ejusdem urbis et Guiliel- mus filius; item Stephanus comes Boloniæ, et alii quam plurimi a nobis haec tenus citati.

(110) S. Christophori ecclesiam in foro scribit Galbertus num. 419.

(111) Absalon abbas subserpsit litteris Theodorici comitis, quibus anno 1155 confirmavit res Marchia- nensis monasterii. De S. Amando et hac abbâlia late egimus 6 Februarii, quo colitur.

(112) « Præteritis jam septem hebdomadis, » inquit Galbertus, « die scilicet 22 Aprilis. Errorem Lernutii, Mejeri cum suis vernaculis Annalibus et formula proclamationis supra indicavimus.

diximus jam tempus in monumento haberet, sic erat et vulneribus crudis et omnino recentibus tractabile, ac si eodem die intersectus fuisset. Tanta quoque suavissimi odoris fragantia totum illum locum divinitus infudit et implevit, ut nulli fore dubium videatur, quod Deus fidem suum glorificare voluerit. A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Quod nimur eo amplius mirabile judicatur, quod humanorum cadaveribus corporum vix aliquid aliud fœtidius aestimamus.

71. Ecclesia igitur Domini (143) Simonis Tornacensis episcopi ministerio, qui in hoc ipsum a rege de Francia fuerat accessitus, more ecclesiastico reconciliata. Sed et memoratum corpus summa reportatur cleri et populi devotione et reverentia, et septimo Kalendas Maii in ecclesia media tumulatur, in extremo examine resurrecturus in gloria.

72. (CAPUT XLVIII.) Quibus omnibus solemniter (144), et eo quo dignum erat honore, adimpletis, rex cum exercitu, quem congregare poterat, Ypram contendit, et sequenti die, sexto videlicet Kalendas Maii, comite sibi ex condicto cum exercitu ex parte alia impigre occurrente, circa horam diei sextam illuc usque pervenit. Porro saepe memoratus Guillelmus Philippi filius, regiae majestatis celitudoinem minus quam oportaret reveritus, extra oppidum ei, multorum et fortium quos sibi confederaverat virorum et armis fretus et animis, audacter occurrit; et contra universum illum exercitum acerrime dicicare coepit. Sed ille fortiter se agere arbitratus, dum hostibus obstinatissime repugnat, dum in adversos aciem dirigit et instaurat, quæ sibi infelicitatis temporalis et adversitatis foeca preparata sit, miser ignorat. Etenim jampridem aliqui burgenses, qui sacramentis ei non semel tantum, sed frequenter fidelitatem fecerant, cum quibusdam aliis hominibus ipsius de proditione ejus conspiraverant, legatos inde ad Regem direxerant, seque ei portas aperturos, et Guillelmum tradituros juraverant. Vae mundo a scandalis! imo, vae Flandriæ a proditiis! Mirandum, nec minus miserandum, quod terra infelix, cui domino suo per proditionem orbari contigerat, non aliter quam per proditionem alium acquirere valebat. Et hanc quidem pauci Ypresiani disposuerant faciendam. Judicaverant namque commodius regiae voluntati parere, quam imperiis Guillelmi, et sibi suspectæ potestati subjacere. Neque ideo, ut seruit, quod ipsius personam in aliquo culparent: sed quorundam affinium ejus dominium intemperantius futurum formidarent.

73. (CAPUT XLIX.) Itaque cum ab hora diei sexta usque ad nonam utrinque diversis concursibus ab aquilonali parte et orientali pugnatum fuisset, vexillo, quod in signum futuræ proditionis super summum ecclesie S. Petri fastigium ex proposito

(143) De Simone episcopo, fratre uterino uxoris B. Caroli, supra § 4 actum.

(144) In Annalibus vernacularis Flandriæ sequentia de Ipra intercepta, et Guillelmo capto silentur: ut-

A constituerant adversæ partis cunctos accesserunt; et porta-meridiana aperta eos in oppidum suscepserunt. Quibus protinus totam villam percursantibus, et rapinis ac incendiis universa vastantibus, Guillelmus destitutum se tum demum præsentiens, quod solum superesse videbat, fugam arripuit: sed fuga sera fuit. Fugientem enim eum Daniel Tenremundensis consecutus comprehendit, et armis exutum comiti Guillelmo captivum reddidit. Ypra igitur eodem die a porta septentrionali usque ad portam australem spoliata, et incensa ac multititudine militum innumarabilis comprehensa, rex et comes Messinas monasterium adeunt, Guillelmum captum secum adducunt. Quem cum postera die castellano Insulæ custodiendum commendassent, Ariam perrexerunt, et ea in ditione recepta, Casletum et reliquam illum interiorem Flandriam facillime subegerunt: et sic tandem ad ulciscendam honorandi Caroli mortem Brugas iterum redierunt.

#### PARS XII.

*Reliqui complices cædis S. Caroli puniti; duo fuga elapsi.*

74. (CAPUT L.) Fratrem quoque prepositi Guelricum, quem in mortem ejus conjurasse supra memoravimus, cum aliis fere viginti octo deditiis carcere productis (145), de excelsa turri præcipitare fecerunt: siveque hominidae illi condignis tantæ iniquitatibus cruciatibus interierunt. Qui quamvis non omnes consilio vel facto peccaverant æqualiter, iniquitati tamen consentiendo, et inquis auxilium ferendo, paribus quodammodo iniquitatis nexibus se omnes obligaverant. Et ideo, quorum non abhorruerant jungi consortio, eorumdem non immrito sunt puniti supplicio. Robertum autem, quem et ipsum ex conjuratis fuisse supra ostendimus, quique itidem eo quod a populo vehementer diligetur, et modis quibusdam excusabilior cœteris videtur, tute satis puniri posse non aestimabatur, secum abducere deereverunt. Quem cum Casletum usque perduxissent, et ille reatus sui moltam poenitendum gereret, extra oppidum cum capitis abscissione animadverti fecerunt.

75. (CAPUT LI.) Dum ea geruntur, Ingratus Essensis, unus ex præmonitatis conjuratoribus, qui patrui sui Theoderici Discamulensis præsidio fatus, usque in id temporis excusationes in peccatis excusaverat, et perfidiae suæ tenebris obsecratus, ipsius regis aspectibus et comitis impudenter se injerere non erubuerat, et si quis eum super hoc criminis impetrare auderet, viriliter sese defensurum jactaverat, dissidere coepit: et primum quidem apud suos aliquandiu se latendo continuuit, ac deinde opportunitatem temporis nactus, omnibus postpositis suæ saluti consulere gestiens e patria profugit; et